ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Márcio

Delano Fernandes Tavares de Albuquerque, Secretário Executivo de Turismo, da

Secretaria de Estado do Turismo e do Desenvolvimento Econômico, para que o mesmo

considere a necessidade de celebração de Acordo de Cooperação Técnica entre o

Ministério do Turismo e a Secretaria Especial do Esporte do Ministério da Cidadania para

fins de apoio a eventos esportivos náuticos e aquáticos de interesse turístico, elaboração

de calendário de eventos náuticos de interesse turístico, elaboração de calendário de

eventos de pesca esportiva no âmbito do Estado da Paraíba.

                                     JUSTIFICATIVA

A celebração de um Acordo de Cooperação Técnica entre o Ministério do

Turismo e a Secretaria Especial do Esporte do Ministério da Cidadania para o apoio a

eventos esportivos náuticos e aquáticos, bem como a elaboração de calendários de

eventos de pesca esportiva no âmbito do Estado da Paraíba, é uma medida de extrema

importância e necessidade. Tal acordo se justifica por diversos motivos que convergem

para o desenvolvimento do turismo, o fomento ao esporte e a promoção econômica e

social do estado.

A Paraíba possui um litoral deslumbrante, rios e reservatórios de água

doce, que oferecem um cenário perfeito para eventos esportivos náuticos e aquáticos. A

realização de tais eventos pode atrair turistas, tanto nacionais quanto internacionais,

promovendo o turismo no estado e gerando receitas para a economia local.

A elaboração de calendários de eventos náuticos e aquáticos, bem como

de eventos de pesca esportiva, permite um planejamento estratégico eficaz, evitando

conflitos de datas e otimizando a promoção e organização desses eventos. A Paraíba

possui uma rica biodiversidade em suas águas, o que torna a região propícia para

atividades de pesca esportiva e turismo ecológico. A promoção dessas atividades

contribui para a conservação ambiental e a valorização da natureza.

7.357

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Eventos náuticos e aquáticos também podem incorporar elementos da

cultura local, como música, gastronomia e artesanato, fortalecendo a identidade cultural

da Paraíba e proporcionando experiências autênticas aos visitantes.

Sala das Sessões em 04 de outubro de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual